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 IL VERO ESORDIO DELL’ARCHITETTURA FUTURISTA DI SANT’ELIA 

1) —
Prima esposizione d’arte del gruppo Nuove tendenze

Milano: Famiglia Artistica (incisioni e stampa dello Stab. Alfieri & Lacroix), 1 maggio – giugno 1914. 

Edizione originale, ottimo esemplare. € 3.500 
Rarissimo catalogo della mostra tenutasi alla Famiglia Artistica di Milano dal 20 maggio al 10 giugno 
1914. 
«Il gusto grafico dell’intero catalogo è (proprio come accadeva per quelli di Ca’ Pesaro o delle 
Secessioni romane) di forte impronta secessionista» (Crispolti) turbata tuttavia da alterazioni che 
risentono dell’avanguardia futurista, espressionista e cubista, risolte in una creazione tipografica di 
grande bellezza, nell’originalissimo impaginato blu notte sull’intenso giallo arancio della copertina e 
nelle raffinatissime  monocromie alternate arancio-viola-sanguigna delle venti tavole interne, 
possibilmente derivate da qualche teoria cromatica. 

https://www.libreriapontremoli.it/1191.pontremoli
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2) Antonio Sant’Elia
L’architettura futurista. Manifesto

Milano: Direzione del Movimento Futurista (Stab. Tip. A. Taveggia), 11 luglio 
1914. 

Prima edizione, ottimo esemplare esposto alla mostra «Leonardo Dudreville e le 
Nuove tendenze: l’avanguardia negli anni Dieci» (Lucca: Fondazione 
Ragghianti, 2022). € 1.500 
Raro e fondamentale manifesto – unica pubblicazione autonoma del “martire” 
futurista. Il testo, corredato dalla riproduzione di 6 disegni architettonici 
dell’autore tratti dal ciclo della «Città nuova» (o: della «Città futurista», nella 
lezione del manifesto), rielabora lo scritto di Sant’Elia contenuto nel catalogo 
della «Prima esposizione d’arte del Gruppo Nuove Tendenze» tenutasi pochi 
mesi prima, tra maggio e giugno. 

3) Bot [Osvaldo Barbieri] (fotografie di Gianni Croce)
Oswaldo Bot

[Al colophon:] Edizioni del Movimento Futurista italiano 
diretto da F.T. Marinetti dell’Accademia d’Italia - Oswaldo 
Bot Capo del movimento futurista di Piacenza e Parma (in 
quarta di copertina: Editore Stab. Tip. E. Rebecchi & F. - 
Piacenza), [ottobre 1932]. 

Edizione originale, uno dei soli 200 esemplari stampati, in 
più che buone condizioni. € 3.500 
Il libro rappresenta «un catalogo di tutta la sua ampia 
gamma di lavori in varie tecniche, illustrato con le 
fotografie di G. Croce, contenente molte sue opere di 
pittura, grafica e plastica futurista, e ancora numerosi 
esempi che vanno dall'areopittura e dai polimaterici come 
“Africa”, o “Mitraglieri in trincea”, ai dipinti di tema 
religioso come “Aerospiritualità sacra”, dalla “sferopittura”, 
sorta di macrodivisionismo geometrizzato in dischi colorati 
di sua ideazione, ai collages delle “cartopitture”, dalla “flora 
futurista” alla “ferroplastica”» (F. Bevilacqua in Diz. Fut., p. 
113a-b). 

https://www.libreriapontremoli.it/3613.pontremoli
https://www.libreriapontremoli.it/11154.pontremoli
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RARITÀ DI MARIO CARLI DA UNA COLLEZIONE PRIVATA 

4) Carli, Mario
Addio, mia sigaretta!  Visioni di guerra

Milano: Istituto Editoriale Italiano, «Raccolta di breviari intellettuali» n. 200, s. d. 
[1919]. 

Prima edizione. € 250 
Raccolta di vari materiali ispirati alla prima guerra mondiale, vissuta dall’autore in 
prima linea e, nell’ultima fase, nel corpo di fanteria d’assalto degli «Arditi». Si 
compone di prose diaristiche, scritti militanti come il manifesto «Perché mi batto» 
e «Vulcanizziamo le grandi città!» (dedicato a Boccioni), la sorprendente raccolta 
di «Definizioni veloci» sintetiche futuriste (tra le quali: «Trincea», «Reticolato», 
«Mine», «Mitragliatrice», «Aeroplano», «Spring-granata», «Ta-pum», 
«Bombardamento», «Bombe a mano»), la prosa rumorista «Battaglia edificio di 
rumori», la parolibera semplice «Intervista con un Caproni» (dedicata a Marinetti) 
e la parolibera grafica «Ospedale da campo», stampata di traverso pagina. 

«Un romanzo [che] offre elementi molto utili per comprendere 
la psicologia del fiumanesimo» (Claudia Salaris) 

5) Carli, Mario
Trillirì. Romanzo

Piacenza: Edizioni Futuriste di “Poesia” della Società 
Tipografica Editoriale V. Porta, gennaio-febbraio 1922. 

Edizione originale, Esemplare pregiato da bellissima dedica 
autografa dell’autore vergata in grande sulla pagina di 
occhiello: «A Leda Lilla sorellina di Trillirì con l’augurio di 
essere più fortunata e gloriosa — con affetto... paterno — 
Mario Carli || Roma, maggio 1927»; con la bella 
copertina originale conservata in ottime condizioni, sia il 
piatto anteriore che il posteriore, entro raffinata legatura in 
stile. € 850 
Raro romanzo fiumano di Mario Carli, uno dei 
protagonisti dell’impresa, oggi fondamentale documento 
storico «per comprendere la psicologia del fiumanesimo» 
(Salaris). Il libro è rarissimo da trovarsi in condizioni 
originali, con le copertine conservate, anche perché fu 
stampato su una carta di pessima qualità, molto acida, che 
tiene malissimo il trascorrere del tempo; la quarta di 
copertina, quasi mai conservata entro le poche copie 
rilegate che sporadicamente capitano sul mercato, è 
particolarmente importante poiché dettaglia il progetto 
editoriale delle «Edizioni Futuriste Porta» dirette da 
Marinetti e Carli. 

https://www.libreriapontremoli.it/3051.pontremoli
https://www.libreriapontremoli.it/12124.pontremoli
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6) Carli, Mario (copertina di Paolo Garretto)
Fascismo intransigente. (Contributo alla
fondazione di un Regime)
Prefazione dell’On. Roberto Farinacci

Firenze: Bemporad & Figlio Editori (Stabil. Pisa & 
Lampronti), 1926.  

Prima edizione. € 450 
Libro molto raro, è una corposa antologia di combattivi 
articoli, per lo più tratti dall’«Impero», che si pone a vera e 
propria summa di “fascismo rivoluzionario”.  
Notevole la vignetta disegnata sulla copertina dal giovane 
Paolo Garretto — al suo primo impiego fisso proprio per il 
giornale «L’Impero» —  che ricalca non senza ironia la 
celebre iconografia dello Zio Sam di Montgomery Flagg del 
1917 («I Want You for U.S. Army») con lo slogan «tu! 
camerata devi leggere questo libro». 

7) Carli, Mario
Codice della vita fascista

Roma: Istituto Editoriale del Littorio, Anno VI [1928]. 

Prima edizione in eccellente esemplare. € 350 
Rarissimo pamphlet che pubblica un manifesto militante a sistemare la questione di cosa sia fascista e 
cosa non lo sia, in un elenco di ventiquattro punti — alla maniera dei manifesti futuristi — individuati 
con le lettere dell’alfabeto. La postfazione editoriale, datata «gennaio 1928», chiarisce che «[l]a 
pubblicazione di questo “Codice della vita fascista”, che ha avuto luogo sulle colonne de “L’Impero” il 
5 ottobre 1927, ha avuto un’eco formidabile nella stampa italiana ed estera», giustificandone la 
stampa in forma autonoma e addirittura una seconda edizione a breve seguire: 

8) [Idem & ibidem]

Seconda edizione nello stesso anno della prima. € 150 
Identica alla prima eccetto per la copertina e microscopici dettagli paratestuali. 

https://www.libreriapontremoli.it/11888.pontremoli
https://www.libreriapontremoli.it/703.pontremoli
https://www.libreriapontremoli.it/2858.pontremoli
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Rarissimo esemplare in “grand papier”; copia d’associazione 
al generale degli alpini Gabriele Parolari 

9) Carli, Mario
L’Italiano di Mussolini. Romanzo dell’era fascista

Milano: A. Mondadori Editore, 20 dicembre 1930. 

Edizione originale nella tiratura di testa di soli 70 esemplari numerati a macchina  stampati su 
pregiata carta a Mano Fabriano, nel tipico formato delle “grand papier” Mondadori di quegli anni. 
Esemplare numero 56 di soli 70, pregiato da dedica autografa dell’autore all’alpino e fiumano 
generale Gabriele Parolari (1890-1949): «a Gabriele Parolari questo libro della nostra fede, che si 
rinnova ogni giorno come l’aurora – con devota fraternità offro | Mario Carli». € 700 

10) [Idem & ibidem]

Edizione originale nella tiratura comune, in esemplare di presentazione con dedica autografa al 
giornalista Guglielmo Danzi, che diresse l’ultima fase di vita della rivista «Circoli»: «A Guglielmo 
Danzi questi spiragli di domani — Mario Carli». € 200 

Culmine e sintesi delle due anime di Mario Carli, il brillante romanziere — da «Retroscena» a 
«Trillirì» — e l’ardito propagandista del fascismo, «L’italiano di Mussolini» inscena il contrasto ideale 
e irreale tra un’Italia “giolittiana” e la nuova Italia fascista in un romanzo blandamente 
fantascientifico (cfr. D. Cammarota, «Fantascienza», voce del Diz. Fut., p. 431a), ambientato in un 
generico futuro utopistico, specchio di un vagheggiato presente.  
Il romanzo ebbe un notevole successo, venendo tradotto in tedesco («Der Fascist», 1931), in francese 
(«L’Italien de Mussolini», 1932) e in portoghese («O Homem de Mussolini», 1932-1933) e meritandosi 
una seconda edizione nei «Libri azzurri» Mondadori, uscita postuma con data 1937 e una lunga 
prefazione di Marinetti che ripercorreva la vita e le gesta dell’amico appena scomparso (Carli morì 
anzitempo nel settembre del 1935). 

Uno dei libri più rari di Carli in copia d’associazione 
al campione dell’irredentismo Fulvio Suvich 11) Carli, Mario

Il mio cuore fra i reticolati. Romanzo della nostra guerra
Milano: Casa Editrice Ceschina, 1934 (stampato dallo Stabilimento Tipografico “Littorio”, Varese, il 
10 ottobre 1933). 

Edizione originale in esemplare d’associazione pregiato da significativa dedica autografa al fascista 
Fulvio Suvich (1887-1980), campione dell’irredentismo «eccellente in ogni sua opera, umana, 
diplomatica, turistica, con l’ammirazione del devoto Mario Carli». € 700 

https://www.libreriapontremoli.it/30246.pontremoli
https://www.libreriapontremoli.it/28618.pontremoli
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Rarissimo romanzo ambientato durante la prima guerra 
mondiale: con due sole copie passate in vendita nel repertorio 
storico del sito di vendita online Maremagnum, il titolo 
mancava a grandi collezioni di futurismo ed è la prima volta 
che ci capita di censirlo in un catalogo. Si tratta dell’ultima 
opera pubblicata dall’autore, che morirà appena passati i 
quarantacinque anni nel settembre del 1935. 

RARISSIMA OPERA SECONDA CHE GLI VALSE 
L’INGRESSO TRA LE FILA DEI POETI FUTURISTI 

12) D’Alba, Auro [Umberto Bottone; copertina
attribuita a Raoul Dal Molin Ferenzona]
Corde ai fianchi

Roma: s. n. [al colophon in sesta pagina: «Edizione per gli 
amici»], MCMX [1910]. 

Edizione originale in ottimo esemplare di presentazione, impreziosito dalla dedica autografa al 
giornalista Ercole Rivalta con data 30 ottobre 1910. € 800 
Rarissima opera seconda (un solo esemplare in ICCU e libro mancante a molte celebri collezioni di 
futurismo), è un delizioso album poetico in stile Liberty con una splendida copertina illustrata in stile 
simbolista, non firmata ma quasi certamente da attribuire al pittore Raoul Dal Molin Ferenzona.  

DUE RARITÀ DEL MISTERIOSO POETA INTERVENTISTA E FIUMANO 
ANGELO LUIGI FIORITA 

…annunciando «Di prossima pubblicazione: 
“La conquista - Poema futurista”» 13) Fiorita, Angelo Luigi

L’Amante della Stella. Poema tragico
Palermo: “L’Attualità” editrice, 1912. 

Edizione originale, esemplare dalla collezione di Raffello Bertieri, il grafico tipografo direttore di 
«Risorgimento grafico», con il suo raffinato ex libris. € 250 
Poema tragico edito dalla palermitana “L’Attualità” nel 1912 dell’allora diciassettenne Angelo Luigi 
Fiorita, poeta, scrittore, giornalista e drammaturgo genovese già autore, nel 1911, della raccolta 
poetica «Le canzoni della Patria». I repertori dedicati alla storia del futurismo lo danno vicino al 
movimento non prima del 1914, eppure all’antifrontespizio di questo «L’amante della stella» già nel 

https://www.libreriapontremoli.it/30247.pontremoli
https://www.libreriapontremoli.it/12910.pontremoli
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1912 si annuncia come di prossima pubblicazione un «La conquista - Poema futurista», che poi non 
risulta effettivamente pubblicato.  
Rarissimo, una sola copia attestata nel sistema bibliotecario nazionale. 

14) Fiorita[, Angelo Luigi]
Canti d’attesa

S. l.: s. n. & s. d. s. n. [al retro del frontespizio: Feltre - Tip. O. Boschiero – 1917].

Edizione originale in esemplare con dedica autografa dell’autore.  € 150 
Definito da Domenico Cammarota come un sodale del futurismo sin dal 1914 («Il Dizionario del 
Futurismo», Vallecchi - Mart 2001) e da lui incluso — seguendo Claudia Salaris — nel suo 
«Futurismo. Bibliografia di 500 scrittori» (Skira - Mart 2006), che pure non dà notizia di questa 
pubblicazione del 1917 stampata a Feltre dalla Tipografia Boschiero, il poeta, scrittore e giornalista 
genovese Angelo Luigi Fiorita ha vissuto in prima linea la tormentata prima metà del Novecento. Fu 
interventista e volontario durante la prima guerra mondiale (come dimostrano le liriche raccolte in 
questo «Canti d’attesa», composte a partire dal 1915 e intrise di ardore patriottico e interventista), e 
collaborò alla rivista “liberista” «L’Alba» e alla « Testa di ferro», il giornale del fiumanesimo.  
Rarissimo, una sola copia censita nel sistema bibliotecario nazionale. 

FUTURISMO GIAPPONESE 

15) [Kanbara Tai (a.k.a. Kambara Yasushi)]
神原泰

[Kanbaratai-cho Mirai-ha kenkyū (Studio
sul futurismo di Kanbara Tai)]
神原泰 著 未来派研究

東京 : イデア書院 [Tokio: Idea Shoin (Casa 
Editrice Idea)], 1925. 

Edizione originale in esemplare completo del raro 
astuccio editoriale. € 2.000 
Monumentale monografia sul futurismo italiano, con 
ricco apparato iconografico e antologico, 
impreziosita da una delle copertine rigide più belle 
della storia del book design futurista, con il ritratto di 
Marinetti del futurista russo Nicolaj Kul’bin sul 
piatto anteriore e «Il gesto di Marinetti» di Antonio 
Marasco al piatto posteriore. 

https://www.libreriapontremoli.it/29080.pontremoli
https://www.libreriapontremoli.it/29079.pontremoli
https://www.libreriapontremoli.it/2833.pontremoli
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FANTASCIENZA FUTURISTA 

16) Lo Duca[, Giuseppe Maria]
La Sfera di platino. Romanzo. Presentazione di F.T. Marinetti Accademico d’Italia

Milano: Istituto Editoriale Italiano, collana «Idee costumi passioni del ventesimo secolo», [ca. ottobre] 
1931. 

Seconda edizione, ma prima con queste caratteristiche. € 300 
Rara edizione corretta, prima per i tipi dell’Istituto Editoriale Italiano diretto da Umberto Notari, del 
romanzo di Giuseppe Maria Lo Duca, pubblicato per la prima volta l’anno prima, nel 1930, presso un 
piccolo ed effimero editore di Albenga (Savona), che fallì subito dopo. «La sfera di platino» è uno dei 
più significativi romanzi italiani ascrivibili strettamente al genere della «proto-fantascienza».  

«Lo Duca è un siciliano di Cefalù che quarantacinque 
anni fa, per un duello che ebbe con lo scultore Arturo 
Martini, scappò a Parigi per qualche settimana, il 
tempo di far dimenticare alla polizia quella piccola 
infrazione: e ci restò invece per tutta la vita. Storico del 
cinema e dell’erotismo, ha dato vita in questo 
dopoguerra a quella collana di erotologia pubblicata da 
Pauvert che è dilagata in tutto il mondo. I cosiddetti 
“Inferni” delle biblioteche, e cioè quelle sezioni che 
raccolgono testi e immagini dell’erotismo più spinto e 
sono tenute sottochiave, non hanno segreti per lui. Il 
“gallismo” siciliano — quello dei personaggi di 
Brancati — è in lui diventato erudizione, cultura» 
(L. Sciascia, «Nero su nero», Torino 1978, p. 211) 

https://www.libreriapontremoli.it/25166.pontremoli
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17) Lo Duca[, Giuseppe Maria]
La Sphère de platine. Roman

Paris: Fasquelle éditeurs (Ancienne Imprimerie de la Cour 
d’Apel), «Bibliothèque-Charpentier», 1945. 

Prima edizione in francese. € 150 
Tradotta dall’autore stesso, questa edizione — la terza in 
assoluto — contiene un’originale, interessante e colorita 
prefazione autoriale che ripercorre la storia dell’edizione 
(anche se con date molto probabilmente non esatte). Originale 
anche la tavola fuori testo che ritrae la «Nouvelle architecture 
du monde (Service cartographique sidéral)». 

«Cette fable à rebours a été écrite il y a dix-huit ans; un 
rien devant les millénaires qui nous séparent de son 
époque. Une semaine après son achèvement, un éditeur 
publia “La Sphère de platine” [in nota: in-16° gr., 368 
pages, Albenga, 1927]; un académicien futuriste le lança 
avec une large magnanimité. Je dois avouer qu’il a été le 
seul à ne rien comprendre de l’histoire d’Alcée et 
d’Aristos. | Les éditions suivantes du livre parurent sous 
la couverture violette de l’Istituto Editoriale Italiano [in 
nota: in-16°, 272 pages, Milan, 1930]; du premier 
éditeur, un filibustier qui brisait deux autos par semaine, 
nulle trace. Cette première édition reste pur moi la plus 
chère; édition de maquis, brochée à la diable, illustrée 
avec verve par R. Collina [in nota: Les événements ont 
amené ce peintre à Bombay, prisonnier sous l’indicatif 
P.O.W. n° 177953, camp n° 24 (G.P.O.)]. L’imprimeur 
y avait glissé tout son stock de fautes d’impression; 
l’éditeur y écoulait les pelotes de ses ficelles publicitaires. 
Mais je n'y voyais que du feu: c'était mon premier livre 
et mon premier livre dédié à une enfant» 

« Questa storia è stata scritta 18 anni orsono; un nulla davanti ai 
millenni che ci separando dalla sua epoca. Una settimana dopo la 
sua conclusione, un editore pubblicò “La Sfera di platino”; un 
accademico futurista la lanciò con grande magnanimità. Devo dire 
che è stato l’unico a non comprendere per nulla la storia di Alceo e 
Aristos. Le edizioni successive del libro comparvero nella copertina 
violetta dell’Istituto editoriale italiano; del primo editore, un 
filibustiere che spaccava due macchine alla settimana, nessuna 
traccia. Questa prima edizione resta per me la più cara; edizione 
alla macchia, confezionata alla speraindio, illustrata con una certa 
verve da R. Collina. Lo stampatore l’aveva farcita di tutto il suo 
stock di errori di stampa; l’editore ci svendeva le balle delle sue 
trovare pubblicitarie. Ma ho visto solo il fuoco: è stato il mio primo 
libro e il mio primo libro dedicato a un bambino. Ebbe anche uno 
strano destino; non è mai stato esaurita. Mi chiedo perché. Se la 
critica non facesse altro che applaudire e giustificare, sarebbe la fine 
di tutto. Eppure ho passato anni con il mio cassetto pieno di 
‘giustificazioni’. Nessuno mi ha chiesto nulla. Dimenticavo che, sul 
piano dell’assurdo, i diritti di una storia sono illimitati. » 

https://www.libreriapontremoli.it/2891.pontremoli
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IL PRIMO LIBRO DI MARINETTI IN TEDESCO 

18) Marinetti, Filippo Tommaso (copertina di Carlo Carrà)
Futuristische Dichtungen. Autorisierte Übertragungen von
Else Hadwiger mit einsührenden Worten von Rudolf Kurtz
und einem Titelporträt vom Futuristen Carrà

Berlin – Wilmersdorf: A.R. Meyer, s. d. [1912]. 

Prima edizione. € 850 
Primo libro di Marinetti in Germania, «la prima antologia in lingua 
tedesca col bel ritratto di Marinetti realizzato da Carrà venne prefata 
da Rudolf Kurtz. Lo stesso testo venne pubblicato a pagina 218 del n. 
136-137 / 1912 [di «Der Sturm»]» (cat. Futurismo Gorizia 2009, p. 
215a).  Raccoglie e traduce una manciata delle più moderne poesie 
versolibere del fondatore del futurismo: «All’automobile da corsa»; «La 
sera e la città»; «La fanfare delle onde»; «Contro i sillogismi»; «Inno 
alla morte». 

LE VARIANTI DEL «TEATRO FUTURISTA SINTETICO» 

19) Marinetti, Filippo Tommaso, con Emilio Settimelli e Bruno Corra
Il Teatro futurista sintetico
(atecnico - dinamico - autonomo - alogico - irreale)

Milano: Direzione del Movimento Futurista (Stab. Tip. Taveggia), 11 gennaio 1915. 

Edizione originale. € 300 
Prima edizione assoluta del secondo manifesto futurista dedicato al teatro (dopo il «Teatro di varietà» 
del 1913, firmato dal solo Marinetti). Prosegue sulla falsariga tematica del primo, ma con maggior 
organizzazione espositiva.  
Ne uscì praticamente subito una seconda edizione modificata, poi un’edizione francese con varianti e 
data 11 maggio 1919. 

20) Marinetti, Filippo Tommaso, con Emilio Settimelli e Bruno Corra
Il Teatro futurista sintetico
(atecnico - dinamico - simultaneo - autonomo - alogico - irreale)

Milano: Direzione del Movimento Futurista (Stab. Tip. Taveggia), 18 febbraio 1915. 

Seconda edizione. € 300 
Tecnicamente si tratta di una seconda tiratura con numerose varianti di stato. Le più vistose sono: 
• l’aggiunta dell’aggettivo «simultaneo» nella riga del sottotitolo, in terza posizione, e ad affiancare la

https://www.libreriapontremoli.it/3591.pontremoli
https://www.libreriapontremoli.it/3363.pontremoli
https://www.libreriapontremoli.it/12246.pontremoli
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voce «Dinamico» (che diventa «Dinamico, Simultaneo») nel titoletto a p. [3]; 
• l’aggiunta della nuova data «18 Febbraio 1915» in calce, appena sotto alla data della prima edizione
«11 Gennaio 1915»;
• a p. [4], nelle «Conclusioni» vi sono parecchie modifiche, è obliterato il punto 4, e la chiusa aggiunge
menzione de «le nostre prime 11 sintesi teatrali (di Marinetti, Settimelli, Bruno Corra, R. Chiti, Balilla
Pratella) sono state imposte vittoriosamente da Ettore Berti e dalla sua compagnia ai pubblici
affollatissimi di Ancona, Bologna, Padova, Venezia, Verona»;
• tra i firmatari, il nome di Bruno Corra è segnato così, abbreviato, e non «Corradini» come nella
prima edizione.

21) Marinetti, Filippo Tommaso, con Emilio Settimelli e Bruno Corra
Le Théatre futuriste synthétique
(Sans techinque - Dynamique - Simultané - Autonome - Alogique - Irréel)

Milan: Direction du Mouvement Futuriste (Stab. Tip. Taveggia), 11 Mai 1919. 

Prima edizione in francese. € 300 
Non comune edizione in francese, pubblicata dopo la prima guerra mondiale (mentre il manifesto in 
italiano era uscito in due edizioni all’inizio del 1915). 

22) Marinetti, Filippo Tommaso [curatore]
I Manifesti del futurismo

Milano: Istituto Editoriale Italiano, «Raccolta di breviari intellettuali» nn. 168, 169, 170, 192 (serie H 
- nn. 6-9), s. d. [1918-1919].

Rara collezione completa dei quattro volumetti. € 1.000 
L’antologia in quattro volumi raccoglie la più ampia selezione di manifesti futuristi mai pubblicata alla 
data, nella raffinata collezione minuscola dei «Breviari intellettuali». Tutti i manifesti pubblicati dal 
1917 (data dell’antologia «Noi futuristi» pubblicata da Quintieri) in avanti compaiono qui per la prima 
volta in libro e in ogni caso la presente edizione è considerata molto attendibile e costituisce l’ossatura 
delle più autorevoli edizioni moderne degli scritti di Marinetti e dei futuristi, a cominciare 
dall’insuperata «Teoria e invenzione futurista» curata da Luciano De Maria. 
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LE VARIANTI DEI «DIRITTI ARTISTICI PROPUGNATI DAI FUTURISTI ITALIANI» 

23) Marinetti, Filippo Tommaso, et alii
I diritti artistici propugnati dai futuristi italiani. Manifesto al governo fascista
(pubblicato dalla Rivista d'arte futurista “NOI” - Via Tronto, 89 - Roma)

Milano: Direzione del Movimento Futurista (Tip. A. Taveggia - Milano, via Ospedale, 1), «Il 
Futurismo. Rivista sintetica illustrata mensile» 1° Marzo 1923, N. 5. 

Prima edizione in questo formato, individuabile dalla presenza del sottotitolo tra parentesi «pubblicato 
dalla Rivista d’arte futurista NOI». € 500 
Fondamentale momento di riorganizzazione pubblica del movimento futurista nei confronti del 
governo fascista, dopo il fallimento elettorale del 1919 e la conseguente rottura dell’alleanza politica 
tra Marinetti e Mussolini. 
Il manifesto apparve in una prima redazione parziale sulle colonne dell’«Ambrosiano», nel numero 
del primo febbraio 1923, quindi in versione completa sul primo numero dell’«Impero» (11 marzo), sul 
mensile «Noi» (n. 1 della seconda serie, aprile) e su varie altre testate (si veda D’Ambrosio, Nuovi 
archivi del Futurismo 2: Manifesti programmatici, pp. 303-304 e 619). Nel tipico formato dépliant dei 
manifesti futuristi, invece, il manifesto apparve come numero 5 della testata «Il futurismo. Rivista 
sintetica illustrata mensile», con data 1° marzo 1923 ma uscito in maggio secondo Tonini (I manifesti 
del Futurismo italiano, n. 179.3). 
Di questo manifesto a dépliant esistono tre tirature verificate. La prima reca in sottotitolo tra parentesi 
la menzione della pubblicazione sul mensile futurista «Noi»; la seconda, che introduce sostanziali 
varianti e subito sotto il titolo, al posto della menzione di «Noi», ha un esergo di Benito Mussolini, 
conosce una seconda tiratura quasi identica dove nel sottotitolo della rivista scompare l’aggettivo 
«mensile» e rimane solo «rivista sintetica illustrata». 

https://www.libreriapontremoli.it/3381.pontremoli
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24) Marinetti, Filippo Tommaso, et alii
I diritti artistici propugnati dai futuristi italiani. Manifesto al governo fascista
«Mio caro Marinetti, approvo cordialmente [...] Ciao, con amicizia MUSSOLINI»

Milano: Direzione del Movimento Futurista (Tip. A. Taveggia - Milano, via Ospedale, 1), «Il 
Futurismo. Rivista sintetica illustrata mensile» 1° Marzo 1923, N. 5. 

Prima tiratura della seconda edizione in questo formato. € 500 
La seconda edizione del dépliant si individua immediatamente per la presenza di una frase 
mussoliniana in esergo; si distingue però dalla ristampa avvenuta qualche mese dopo per la presenza 
dell’aggettivo «mensile» nel sottotitolo della «rivista sintetica illustrata» «Il Futurismo».  
Contiene varianti minute ma sostanziali che coinvolgono tutto il testo, ai cui vari punti sono aggiunti 
numerosi nuovi sottoscrittori. 

25) Marinetti, Filippo Tommaso
«L’Accademico Marinetti ricorda ai fascisti romani adunati nella vasta Sala del Teatro
Adriano la Storica data del 3 Gennaio 1925»

[Roma:] Istituto Naz. Luce, 3 gennaio 1938. 

Stampa fotografica vintage 130 x 180 mm, impreziosita da invio autografo di Marinetti a un certo 
Mario Manain (o: Manari ?), dato per «assente!». € 500 
Raro scatto di un Marinetti sessantenne in divisa da accademico d’Italia mentre rievoca a distanza di 
tredici anni esatti il discorso di Mussolini sull’omicidio Matteotti del 3 gennaio 1925. Lo scatto fu 
pubblicato su vari giornali romani.  
(Ringraziamo Domenico Cammarota per le notizie fornite.) 

https://www.libreriapontremoli.it/30227.pontremoli
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26) Marinetti, Filippo Tommaso (a cura di)
V Congresso Nazionale degli autori e scrittori tradizionali
moderni futuristi. Presieduto dal Poeta Marinetti. (Palermo -
Catania, 7-11 ottobre 1939-XVII)

Roma, in testa al frontespizio: «Sindacato nazionale fascista autori e 
scrittori», al piede: Tipografia Cuggiani, 25 giugno 1940. 
Edizione originale. € 350 
Solo quattro copie nel censimento ICCU (Archiginnasio, Centrali di Roma e 
Firenze, Alessandrina), cui OCLC aggiunge gli esemplari del Mart e del 
KhIFI e tre copie negli USA (Yale, Stanford e Getty), per questo raro 
volume con raccoglie i lavori del congresso tenutosi nell’ottobre 1939 tra 
Palermo (Sala delle Lapidi di Palazzo delle Aquile e Circolo della Stampa) e 
Acitrezza (Catania), particolarmente incentrato sulle questioni riguardanti la 
regione insulare più a sud dell’Italia. 

CON LA PAROLIBERA «AEROPLANI» STAMPATA SU FOGLIO DI MEZZO METRO 

27) Masnata, Pino
Canti fascisti della metropoli verde. Parole in libertà. Prefazione di F.T. Marinetti

Milano: Giuseppe Morreale (S.A. Lombarda Arti Grafiche - Monza), 1936. 

Prima edizione, l’esemplare del poeta futurista Giovanni Gerbino, impreziosito dalla dedica autografa 
dell’editore «O poeta Giovanni Gerbino: 1936 e futuri tutti belli per Tusi e per lei | G. Morreale | 
Gennaio 936 — XVI». € 2.000 
Rarissima raccolta di poesie d’avanguardie e parolibere — una delle più importanti del tardo 
futurismo — tra le quali la giustamente famosa «Aeroplani», uno dei conseguimenti tecnico-artistici 
più audaci della più che ventennale avventura parolibera, riprodotta su foglio di 50 centimetri più  

«Questo congresso ha discusso 
efficacemente tutti i problemi urgenti 
della categoria (prestigio dello scrittore e 
suoi diritti economici) facendo intervenire 
direttamente gli ingegni più ispirati e più 
esperti delle singole materie da Corneli di 
Marzio sui premi letterari a Marinetti 
sull’indispensabile intervento dei poeti 
nella cinematografia a Giorgio M. 
Sangiorgi sulla Società Italiana Autori ed 
Editori a Guido Mancini sulle biblioteche 
e all’avocato Ettore Valerio sul diritto 
d’autore da Maria Accascina critica 
d’arte e autrice del volume sull’Ottocento 
siciliano sui valori della critica dell’arte 
contemporanea all’aeropoeta futurista 
Castrense Civello sull’aeropoesia e gli 
aeropoeti futuristi e le parole in libertà 
dal poeta Federico De Maria sui rapporti 
letterari fra la Sicilia e la Tunisia al 
diciottenne aeropoeta capo gruppo dei 
goliardi futuristi palermitani Alessandro 
Paternostro sul romanzo in Sicilia da 
Nicola de Pirro sui problemi del teatro 
radiofonico al poeta Corrado Govoni 
sull’editoria e la letteratura dal 
commediografo Sergio Pugliese sui 
problemi radiofonici dal romanziere Bino 
Sanminiatelli sui problemi del libro a 
Ugo Cuesta sui problemi della letteratura 
infantile e giovanile da Corrado Puccetti 
sull’attività del dopolavoro al romanziere 
Lorenzo Ruggi sulle serate di poesia 
moderna e futurista a Bologna al 
romanziere Giacomo Etna sul 
giornalismo siciliano al romanziere 
Ottavio Profeta sull’ottocento letterario 
catanese a Ferdinando Cajoli sul 
sindacalismo degli autori e scrittori di 
Sicilia a Carlo Rossetti sulla purezza e 
sulla libertà della lingua italiana a 
Giacomo Armò sugli spettacoli all’aperto 
e gli scenari cinematografici in Sicilia» 
(dall’introduzione di Marinetti a p. 5/6) 
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FUTURISMO #1 

Milano, febbraio 2024  |  LIBRERIA ANTIQUARIA PONTREMOLI 

volte ripiegato e introdotta dalla seguente nota: «Questa 
aeropoesia è stata scritta in seguito alla distruzione dei 
leoni veneziani a Traù. Il poema è stato pubblicato su 
“Futurismo” il 16 aprile 1933 mentre ancora vibravano 
nell’atmosfera le forti parole del nostro Duce». 

UN LIBRETTO “SCHEIWILLER” ANTE LITTERAM 

28) Nicastro, Luciano
Colloquio col figlio

Milano: s. n. [in fine: Finito di stampare il 13 giugno 
1939-XVII presso la Tipografia U. Allegretti di Campi]. 

Edizione originale in straordinario esemplare con 
commovente dedica autografa «Ad Armando Mazza, 
per le alte e indimenticabili parole con cui rievocò 
Giuliano poche ore dopo la sua morte: Luciano Nicastro 
- giugno 1939 - XVII». € 350 

Rarissimo libretto stampato in proprio e tirato in 
pochissimi esemplari nel giugno del 1939 da Luciano 
Nicastro in ricordo dell’amato figlio Giuliano, 
scomparso esattamente un anno prima a soli diciassette 
anni. 
In questo breve e struggente componimento Luciano 
Nicastro, ormai quarantaquattrenne, parla con il figlio 
scomparso come se lui fosse ancora, in qualche modo, 
presente, evocando luoghi e libri amati e ringraziandolo 
per la pace che, nonostante l’inconsolabile dolore, è 
riuscito a trovare. 
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UN’AMBIZIOSA INTERPRETAZIONE DEL MOVIMENTO MODERNO IN ITALIA: 
«LA SCUOLA DI MILANO» 

29) Sartoris, Alberto
La pittura nella Scuola moderna di Milano

Stampato a cura dell’Azienda Autonoma di Soggiorno e Turismo di 
Como [in fine: Libreria-Tipografia Omarini di Noseda Antonio … 
settembre 1937]. 

Edizione originale in eccellente esemplare. € 750 
Raro catalogo della mostra «La pittura nella scuola moderna di Milano» 
organizzata nel 1937 dall’architetto Alberto Sartoris con gli artisti Manlio 
Rho e Mario Radice. Con opere, tra i tanti, di Segantini, Boccioni, Carrà, 
De Grada, Dudreville, Sironi, oltre agli astrattisti Rho, Radice e Veronesi. 
Allestita a Villa Olmo in occasione della «Seconda mostra d’arte», 
l’esibizione nacque dalla volontà di sottolineare la peculiare posizione 
della “Scuola di Milano” rispetto al più generale orientamento italiano.  

30) Scurto, Ignazio
Quei pazzi. Romanzo

Milano: “La Prora” (Arti Grafiche R. Raimondi), collana «Scrittori 
italiani scelti» 30, 6 aprile 1938. 

Edizione originale. € 2.000 
Rarissimo primo romanzo del futurista novarese Ignazio Scurto, inscena i 
momenti fondativi e belligeranti del fascismo, mettendo in particolare luce 
l’ardore di «quei pazzi» dei futuristi. Fu selezionato al «premio città di 
Biella per un romanzo della rivoluzione» nel 1937. Marinetti ne scrisse un 
commento prefativo che, non incluso nel libro, uscì sul «Corriere di 
Napoli» del 22 giugno 1938 (si veda Cammarota, Marinetti, n. XI.166).  
A dispetto delle sei copie registrate nel censimento ICCU, il libro è 
estremamente raro sul mercato: mancava a due collezioni futuriste che si 
distinguono per ampiezza e completezza, quella di Sergio Cereda e quella 
di Giampiero Mughini; non è presente nessuna copia nel database storico 
del principale mercato online italiano, Maremagnum. 

IL LIBRO SIMBOLO DELLA TARDA STAGIONE 
DELL’AEROFUTURISMO 

31) Scurto, Ignazio (copertina dell’aeropittrice Barbara)
L’aeroporto. Romanzo

Milano: “La Prora” (Stab. Tip. E. Cattaneo, Novara), 21 aprile 1939. 

Edizione originale in eccellente esemplare. € 2.000 
Rarissimo romanzo, probabilmente il capolavoro narrativo del futurista 
Scurto e libro-simbolo della tarda stagione dell’aerofuturismo anche 
grazie alla bella copertina dominata da un’aeropittura della compagna 
dell’autore, Olga Biglieri alias «Barbara aviatrice futurista»: si tratta di 
«L’aeroporto abbranca l’aeroplano», un grande olio (80 x 120 cm) esposto 
alla Biennale di Venezia l’anno precedente.  

«Nella formazione del nuovo gusto europeo, la moderna Scuola di 
Milano sembra essere stata la sola, in Italia, che abbia tentato una 
azione possibile del pittore in seno alla collettività, considerando che 
l’arte qualificata di contemporanea, ossia di totale appartenenza alla 
realtà dell’epoca, deve determinare o per lo meno precorrere quello 
che sarà l’essenza dei legami plastici sottentranti» (p. 7) 

https://www.libreriapontremoli.it/28955.pontremoli
https://www.libreriapontremoli.it/25460.pontremoli


FUTURISMO #1 

Milano, febbraio 2024  |  LIBRERIA ANTIQUARIA PONTREMOLI 

La «Premessa» di Marinetti, tra le altre cose, mette l’opera di Scurto in relazione ideale con una 
recente esposizione futurista alla Quadriennale di Roma, dove gli intenti documentari e 
propagandistici dell’aeropittura avevano ormai sopravanzato le tendenze astratte e surrealiste 
dominanti, invece, nella prima metà dell’ultimo decennio del futurismo. 

32) Tato [Guglielmo Sansoni]
TATO racconTATO da TATO (20 anni di futurismo).
Con scritti poetici di F.T. Marinetti Nello Quilici Paolo
Orano Giuseppe Galassi Pio Gardenghi Minos Bino
Binazzi ecc. ★ 66 illustrazioni ★

Milano: Casa Editrice Oberdan Zucchi S.A. (Istituto Tipografico 
Mariani & Bossi), 28 febbraio 1941. 

Edizione originale in straordinario esemplare con la rarissima e 
bella fascetta editoriale e la dedica autografa dell’autore «Roma 
1941 | All’amico Aldo Giovannini scaravento una bomba 
esplosiva di affettuosa cordiale amicizia | Tato». € 1.000 
Ampia e circostanziata raccolta di memorie intervallate da un 
eccezionale apparato iconografico che documenta tutti gli aspetti 
della ricerca artistica di Tato, dagli inizi strapaesani alla grande 
aeropittura passando per il periodo geometrico e la 
sperimentazione fotografica. 
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CON LA SPLENDIDA COPERTINA METALLIZZATA IN OTTIME CONDIZIONI 

33) Trimarco, Alfredo
Alta velocità

Salerno: Editori Di Giacomo, 1933. 

Edizione originale in ottimo esemplare. € 1.000 
Libro molto raro e giustamente famoso per via della splendida copertina stampata su carta 
argentata riflettente a effetto metallico con inchiostri metallizzati nel carattere appositamente 
disegnato dall’autore, che fu esperto grafico tipografo e diresse «Graphicus» negli ultimi anni di 
vita del mensile. 

MONUMENTALE CAPOLAVORO DI TIPOGRAFIA “AUTARCHICA” 

34) —
TIPO [titolo sulla copertina; al frontespizio:] Impostazioni tipo grafiche create e
realizzate dal Gruppo Cinque T

Roma: Gruppo Editoriale S.A. Minio (tipografia Defilippi - Torino), 10 aprile 1939. 

Edizione originale e unica. € 5.000 
Monumentale rarissimo album di specimen tipografici pubblicato dall’effimero gruppo di graphic 
designer d’avanguardia riunitosi sotto la sigla «Gruppo 5 T» sotto la leadership di Ezio D’Errico 
(1892-1972), tipo dell’artista-esteta estremamente versatile, capace di transitare agevolmente dalla 
pratica e teoria del graphic design tipografico alla scrittura di gialli (si veda la recente monografia 
curata da Sergio Polano per Ronzani Editore: «Mistero dei caratteri: Ezio D’Errico e Edoardo 
Orecchia», che riutilizza peraltro proprio la copertina di «TIPO»).  
Oltre a D’Errico, spicca tra i nomi quello dell’artista futurista del gruppo torinese Paolo Alcide 
Saladin. 

https://www.libreriapontremoli.it/3554.pontremoli
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